國立嘉義大學生命科學院

112學年度第 6次行政主管會議紀錄

時間：113年 5月 14日中下 12時 10分
地點：生命科學院會議室
主席：賴弘智  院長                               紀錄:林淑娟

出席者：許成光主任、吳淑美主任、許富雄主任、張心怡主任、王紹鴻主任、
呂英震中心主任、翁炳孫副院長、陳瑞傑副教授、陳宏綺先生

壹、 主席報告：略

貳、討論事項：

   案由一：修正「生技健康館實驗動物舍營運項目及收費標準」，提請審議。

   說明：

一、 現行「生技健康館實驗動物舍營運項目及收費標準」最新修正日為

2021/9/22修正。

二、 依據本校動物委員會 112學年度第 3次會議決議，收費標準及滅菌

SOP 標準由生科院自行召開會議修正。修正後，送實驗動物照護及

使用委員會備查。

三、 因近期生技健康館實驗動物舍有老師申請小鼠入舍，動物數量較大

(大於一百籠，且長期入住)，擬請討論收費方案是否能以個案處理

收費。

校內老師優惠收費方案:

1.校內同仁動物代養以收費標準乘 0.8計算。

2.校內同仁動物代養超過三個月以上以收費標準乘 0.7計算。

3. 校內同仁動物代養超過一百籠以上以收費標準乘 0.5計算。（欲

新增收費標準）

四、 檢附「生技健康館實驗動物舍營運項目及收費標準」。

五、 檢附「慈濟大學小鼠收費標準」。

六、 檢附「本校動物委員會 112學年度第 3次會議會議紀錄」。

決議：照案通過。

案由二：修正生技健康館實驗動物舍滅菌方式，提請審議。

說明：

一、 生技健康館實驗動物舍目前進駐動物多，需要滅菌的動物籠量大，

為延長滅菌釜壽命，擬 請討論修改滅菌 SOP標準。

二、 舊有的滅菌程序需把鼠籠一個一個攤開滅菌，佔有的空間較大。擬

改變滅菌方式，把鼠籠疊在一起滅菌以節省空間加速滅菌時間。

三、 依據本校動物委員會 112學年度第 3次會議決議，收費標準及滅菌

SOP 標準由生科院自行召開會議修正。修正後，送實驗動物照護及

使用委員會備查。

四、 檢附「新滅菌 SOP標準」。

五、 檢附「本校動物委員會 112學年度第 3次會議會議紀錄」。

決議：維持原有滅菌方式，滅菌操做可採取一個一個攤開滅菌或疊在一起

      滅菌，依據生技健康館實驗動物舍實際需求異動。

提案三

案由：生科院鵪鶉飼養場地問題，提請討論。

說明:

一、目前 B1實驗動物舍小鼠與大鼠申請入舍空間不足，能否討論鵪鶉

(Quail)飼養部分有更適合的空間。

二、實驗動物照護及使用委員會建議：本校生命科學院生技健康館實驗

動物舍之管理營運，應依照其原設計規劃飼養實驗動物種別。計畫

申請人在規劃動物實驗計畫時，應依實驗動物別申請及進駐合適之

實驗動物舍。

決議：鵪鶉飼養預計 7-8月撤離。

提案四

案由：實驗動物舍經費相關問題，提請討論。

說明:

一、目前每個月生技健康館實驗動物舍有兩支中華電信外線電話討論

能否合併或取消，以利減少每月開銷。

二、空調保養已經花費十萬元經費，但目前有老師反應，室內溫度與

濕度都不友善(都偏高)，是否能再請廠商協助，以利飼養空間更

加完善。

決議：中華電信外線電話只留存 1支檢驗中心，其餘改為分機請水電佈線。

空調請評估獨立空調輔助中央空調，以利飼養空間更加完善。

提案五

案由:嘉大心-光耀揚名講座，提請討論。

說明: 檢附通識中心通知。

決議:各系於活動日期一個月前(最晚申請送件日為 113 年 11 月 15 日) 檢

附講師簡歷(格式不拘)送教務處通識教育中心，審核通過之演講或活

動可獲得補助經費，補助件數視每年度計畫經費而定，審核結果另行

通知。邀請外國講者單位請於通過後依規定自行上簽辦理，並會辦教

務處通識教育中心。

提案六

案由: 2024 年 10 月 18 日(星期五)舉辦 2023「高齡友善食品的開發與

應用國際研討會」，提請討論。

說明: 檢附 2024「高齡友善食品的開發與應用國際研討會」資料。

決議: 籌備委員請各系確認後送生科院陳宇坤小姐。

參、臨時動議：無

肆、散會：下午 1時